
 

 
ТОО «ECO GUARD» 

 
\\ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ (ПУО) ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ ДЛЯ ШЫМКЕНТСКОГО 

НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕГО ЗАВОДА ТОО «ПЕТРОКАЗАХСТАН 
ОЙЛ ПРОДАКТС»  НА 2023-2026 ГОДЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        Вице-президент по производству  
         и стратегическому планированию  
         ТОО «ПКОП»                                                    _____________Цзэн Сюйдун 
 
 
 
         Директор 
         ТОО ТОО «ECO GUARD»                                   _____________Абжалелов Б.Б. 
 
 
 
 
 
 

г. Алматы, 2023 г. 



ПУО ШНЗ ТОО «ПЕТРОКАЗАХСТАН ОЙЛ ПРОДАКТС»   

2  

 
ИСПОЛНИТЕЛИ 

 

Начальник отдела (ЭП и Н) 

Главный специалист эколог 
[...]
независимых источников. В котельной цеха ПВВС установлены два котло-агрегата итальянской 
компании BONO ENERGIA. Тепловая производительность каждого котла – 35 т/час, давление 
перегретого пара – 4 МПа, температура перегретого пара – 400 °C. Вода на устройство деминерализации 
подается с центральной конденсатной станции. Средняя часовая выработка пара котельной в зимний 
период - 60,5 т/час. Максимальная – 66,8 т/час. В состав комбинированной установки ЛК-6У входит Блок 
утилизации тепла, состоящий из двух котлов-утилизаторов. 

Один котел-утилизатор КУ-101 входит в состав установки ЭЛОУ-АТ (секция 100). В результате 
утилизации тепла дымовых газов технологических печей установки ЭЛОУ-АТ, в котле утилизаторе КУ-
101 вырабатывается насыщенный пар в количестве 30 т/час, давлением 1.5 МПа и температурой 200 
°C. От котла-утилизатора пар отводится в заводской паропровод 1.4 МПа и используется на 
технологические нужды установки. 

Второй котел-утилизатор КУ-201 входит в состав установки риформинга (секция 200). В результате 
утилизации тепла дымовых газов технологических печей секций 200 и 300, в котле утилизаторе КУ-201 
вырабатывается перегретый пар в количестве 38 т/час, давлением 3,7 МПа и температурой 380-415°C. 
Основное количество этого пара подается на турбину ЦК-201, а избыток его сбрасывается на РОУ А-206, 



ПУО ШНЗ ТОО «ПЕТРОКАЗАХСТАН ОЙЛ ПРОДАКТС»   

42  

где он дросселируется, охлаждается и с максимальным избыточным давлением 1,6 МПа и температурой 
не более 300 °C поступает в общезаводской паропровод 1.4 МПа. 

Межплощадочная система теплоснабжения технологических установок – паровая двухтрубная с 
возвратом конденсата. Прокладка паропроводов и конденсатопроводов надземная, на эстакадах 
совместно с технологическими трубопроводами и на отдельно стоящих низких опорах.  

Сбор конденсата со всех технологических потребителей пара происходит на центральной 
конденсатной станции (ЦКС). На ЦКС конденсат поступает в регенерационную установку, состоящую из 
10 емкостей объемом100 м3 каждая, в которых методом отстоя конденсат очищается от нефтепродуктов. 
После доочистки на адсорбционных угольных фильтрах конденсат направляется в систему подачи 
химочищенной воды в питательный тракт котлов-утилизаторов.  На ЦКС установлена станция 
химической водоподготовки (ХВП). В ХВП артезианская вода питьевого качества проходит очистку на 
двух линиях очистки воды, мощностью 50 м³/ч каждая. Далее химочищенная вода (ХОВ) подается на 
деаэратор, после чего деаэрированная ХОВ вместе с конденсатом по магистральному водоводу Ду 300 
мм распределяется по парогенерирующим установкам. Каждая паро-генерирующая установка оснащена 
своим деаэратором, на котором питательная вода доводится до требуемого качества. 

Теплоснабжение зданий НПЗ ТОО «ПКОП» осуществляется от собственной водо-
подогревательной установки автономного теплоснабжения.  

Водоподогревательная установка автономного теплоснабжения состоит из двух теплообменников 
(один рабочий, один резервный) и насосной станции с шестью сетевыми насосами (три рабочих, три 
резервных). Из насосной станции обратная сетевая вода с температурой 70 °C подается на рабочий 
теплообменник, в котором сетевая вода подогревается паром низкого давления до температуры 95°C и 
подается в заводскую теплосеть для отопления зданий. Подпитка теплосети осуществляется из 
деаэратора станции ХВП химочищенной водой. Система теплоснабжения зданий двухтрубная 
тупиковая. Прокладка трубопроводов теплосети надземная, на эстакадах совместно с технологическими 
трубопроводами и на отдельно стоящих низких опорах. 

Системы водоснабжения и водоотведения. 
Водоснабжение. 
Водопотребление технической водой на ТОО ПКОП осуществляется с трех источников 

водоснабжения. 
Первым источником технической воды является ТОО «Водные ресурсы Маркетинг», т.е. вода 

питьевого качества. Вода по двум стальным подземным водоводам Ду600 (один – рабочий, другой - 
резервный) – поступает на завод, затем по двум трубопроводам Ду 300 подается в накопительные 
резервуары.  

В качестве второго источника водоснабжения для технологических нужд завода используется вода 
из собственных скважин (собственный водозабор) согласно Разрешению на добычу производственно-
технических подземных вод. Техническая вода из подземных скважин (глубиной 20-30 м) в количестве 
трех штук (производительность каждой 100 м3/ч) – подается по трубопроводам Ду 273, в накопительные 
резервуары.  

Третьим источником водоснабжения технической водой с 2016 г. является АО «УК СЭЗ «Оңтүстік». 

Техническая вода по водоводам АО «УК СЭЗ «Оңтүстік» Ду500 поступает на завод.  

Техническая вода из трех источников поступает в 2 накопительных резервуара РВЧ (резервуары 
чистой воды по 5000 м3 каждый), и смешивается  в соотношении 40% (собственный водозабор), 40% ( 
техническая вода СЭЗ), 20% (ТОО «Водные ресурсы Маркетинг») и через насосную станцию второго 
подъема (три насоса по 100 м3/ч), подается в сеть технической воды по двум трубопроводам ДУ300 
(один рабочий один в резерве) потребителям завода. 

Системы оборотной воды. На заводе предусмотрено три системы оборотного водоснабжения: 
1. Система оборотной воды №1 производительностью 95842 м3/сут, обеспечивающая охлаждение 

теплообменных аппаратов С-100, С-200, установки висбрекинга, установки вакуумной перегонки мазута 
УВПМ, установки переработки серы и МЭА, насосных ТСЦ.  Проектная производительность системы – 
200000 м3/сутки. 2. Система оборотной воды №2 производительностью 40 964 м3/сут, обеспечивающая 
охлаждение теплообменных аппаратов С-400, ВКУ, АКС, УВПМ, маслоохладителей газовой 
компрессорной, гидроочистку керосина и дизтоплива. Проектная производительность системы – 100 000 
м3/сутки. 



ПУО ШНЗ ТОО «ПЕТРОКАЗАХСТАН ОЙЛ ПРОДАКТС»   

43  

3. Система оборотной воды №2«А» производительностью 38 062 м3/сут, обеспечивающая 
охлаждение конденсатора турбины газовой компрессорной установки. Проектная производительность 
системы – 50 000 м3/сутки. 

Основные устройства системы оборотной воды включают следующее оборудование: 
- охлаждающие градирни (6 градирен); 
- насосное оборудование оборотной холодной воды (9 насосов); 
- насосное оборудование оборотной горячей воды (7 насосов); 
- приточные вентиляторы типа 2ВГ-70 (18 комплектов);  
- распределительные камеры горячей воды с нефтеотделителями (6 камер); 
- одна группа бассейнов горячей оборотной воды (для 1 и 2 систем); 
- один бассейн холодной оборотной воды (для 1, 2 и 2-а систем).  
Система химочищенной воды (ХОВ). На НПЗ химически подготовленная вода необходима для 

котлов и для обеспечения деминерализованной водой всего завода. Подготовка этой воды производится 
на станции химической очистки воды (ХОВ). Подпитка химочищенной воды производится от сети 
городского водоснабжения питьевой воды. 

- Установка обратного осмоса; 
- Промежуточная полиэтиленовая емкость объемом 16 м3; 
- Nа-катионитные фильтры (2 шт) Ø1420 мм, загруженные сильнокислотным катионитом «Amberjet 

1200 Na. Материал фильтра – полиэтилен, армированный стекловолокном и укрепленный эпоксидной 
смолой; 

- Накопительные стальные емкости 4 шт. по 100 м3каждая с химзащитой эпоксидной шпатлевкой. 
Технический процесс обработки воды постоянный.  

Система технического водоснабжения. На НПЗ предусмотрен неприкосновенный запас воды для 
противопожарных нужд. Вода хранится в резервуарах пожарной воды с общим объемом 4 000 м3. Вода 
из противопожарного водопровода используется для промывки технологического оборудования и 
насосных установок, мокрой уборки технологических площадок, полива зеленых насаждений и 
пылеподавления. Подпитка противопожарного водопровода осуществляется очищенной водой с 
очистных сооружений завода.  

Водоотведение. 
На производственных объектах НПЗ ТОО «ПКОП» имеются следующие системы канализации: 
- Хозяйственно-бытовая канализация; 
- Производственно-дождевая канализация. 
Система хозяйственно-бытовой канализации предназначена для сбора и отвода бытовых сточных 

вод от всех санитарных приборов, душевых кабин, кухонного оборудования и отводятся в систему хоз-
бытовой канализации НПЗ. Хоз-бытовые стоки самотеком поступают в общую канализационную сеть 
завода, после чего поступают в систему городской канализации и далее на городские очистные 
сооружения бытовых сточных вод. 

Производственно-дождевая канализация. На НПЗ имеются две системы производственной 
канализации: 

I система – для отведения нефтесодержащих нейтральных производственно-дождевых сточных 
вод. В эту систему сбрасываются сточные воды от конденсаторов смешения и скубберов, от дренажных 
устройств аппаратов, приямков расположенных технологических площадках, от охлаждения втулок 
сальников насосов, смывных вод с полов производственных помещений, водной промывки 
нефтепродуктов после защелачивания, дождевых вод с площадок технологических установок, 
резервуарных парков и эстакад.  

II система – для отведения и очистки эмульсионных и химически загрязненных сточных вод, 
содержащих нефть, нефтяные эмульсии, соли, реагенты и другие органические и неорганические 
вещества (стоки ЭЛОУ, продувочные воды оборотных систем, сернисто-щелочные стоки, 
солесодержащие стоки от продувки котлов – утилизаторов и др.), а также подземные воды из барражного 
ряда до системы очистки сточных вод.  

Сточные воды проходят на очистных сооружениях завода механическую, физико-химическую и 
биологическую очистку по схеме: песколовка  нефтеловушка   первичные радиальные отстойники  
флотаторы  аэротенки  вторичные радиальные отстойники  флотаторы доочистки  буферный пруд  
сбросной коллектор  пруд–испаритель сточных вод в Ордабасинском районе Туркестанской области. 



ПУО ШНЗ ТОО «ПЕТРОКАЗАХСТАН ОЙЛ ПРОДАКТС»   

44  

Очистные сооружения производственных сточных вод имеют проектную производительность, 
равную 1600 м3/час. При таком объеме сточных вод высокая степень очистки обеспечивается 
правильной эксплуатацией очистных сооружений.  

Сточные воды после очистки на очистных сооружениях НПЗ частично используется для 
производственного водоснабжения в целях экономии свежей производственной воды из городских сетей. 
Из буферного пруда очищенная вода забирается на пополнение противопожарной системы, мокрую 
уборку эстакад слива/налива нефти и нефтепродуктов, а также полив усовершенствованных покрытий и 
пылеподавление.         

Оставшаяся очищенная вода отводится в пруд-испаритель. Техническое состояние и мощность 
очистных сооружений достаточны для приема дополнительного объема производственных сточных вод, 
поступающих от расширяемой части завода. На современном этапе развития, нефтеперерабатывающий 
завод не имеет полностью замкнутой системы оборотного водоснабжения. В этой связи, после очистки 
избыточные сточные воды сбрасываются в специальный пруд-накопитель.  

В утвержденном нормативе ПДС на 2019-2020 гг. приняты следующие показатели: расход сточных 
вод на 2019-2020 гг. 

– 388,58 м3/час;  
- 3403961,0 тыс. м3/год; 
Водопотребление. 
В связи с проведенной модернизацией завода потребность в воде питьевого и технического 

качества увеличилась.  
Объем потребления питьевой воды на действующем предприятии после модернизации составил 

1569,7 м3/сут; 572 958 м3/год, в т.ч. 
Расчетное производство Обработанной воды с учетом отходов ультрафильтрации и обратного 

осмоса составляет 309,2 м3/ч.   
Основное оборудование установки: 
- Устройство ультрафильтрации сырой воды (LO-3102) 
- Резервуар для фильтрованной воды (RP-3101) 
- Установка обратного осмоса (LO-3103) 
Фактическое потребление свежей воды из артезианских скважин составит 200 м3/час (4800 м3/сут, 

1752000 м3/год). 
Фактическое потребление свежей воды из городского водопровода питьевой воды составит 309,2 

м3/час (7420,8 м3/сут, 2523072 м3/год). 
Объемы потребления очищенной технической воды всего завода составил: 15 236,6 м3/сут; 

5 561 346 м3/год, в т. ч.: 
- на действующем предприятии до расширения - 3 216,2 м3/сут; 1 173 900 м3/год;  
- для новых установок - 12 020,4 м3/сут; 4 387 446 м3/год. 
Система бытовой канализации. Бытовые сточные воды направляются самотеком в существующую 

самотечную общую канализационную сеть завода, после чего с существующими стоками направляются 
в систему городской канализации в объеме 729,7 м3/сут; (266 358 м3/год) и далее на городские очистные 
сооружения. 

Система производственно-дождевой канализации. Проектными решениями предусматривается 
отведение стоков от технологических установок в две существующие системы производственно-
дождевой канализации с частичной реконструкцией системы водоотведения от существующих 
технологических установок.  

Производственные нефтесодержащие стоки отводится самотеком на существующие очистные 
сооружения завода, где подвергаются очистке и обработке. После очистки стоки в объеме 15 236,6 
м3/сут. (5 561 346 м3/год) отправляются на рециркуляцию в технологический процесс. Общее количество 
стоков в год на пруд-испаритель составит 3 403 961 м3/год. 

Система очистки сточных вод. После модернизации завода улучшилась эффективность и 
надежности механических и физико-химических секций очистных сооружений для решения проблем, 
связанных с ограниченными объемами удаления нефти и взвешенных веществ в воде, поступающей на 
биологическую очистку, а также получение очищенной воды, пригодной для повторного использования. 
Были заменены секций механической и физико-химической очистки, а также устаревшее оборудование 
двумя новыми механическими и физико-химическими установками очистки. 



ПУО ШНЗ ТОО «ПЕТРОКАЗАХСТАН ОЙЛ ПРОДАКТС»   

45  

3. Анализ текущего состояния управления отходами  
 

В Экологическом Кодексе РК (далее - Кодекс) определено, что управление отходами - это 
операции, осуществляемые в отношении отходов с момента их образования до окончательного 
удаления. 

К отходам производства относятся остатки сырья, материалов, веществ, предметов, изделий, 
образовавшиеся в процессе производства продукции, выполнения работ (услуг) и утратившие полностью 
или частично исходные потребительские свойства. К отходам производства относятся также 
образующиеся в процессе производства попутные вещества, не применяемые в данном производстве 
(отходы вспомогательного производства). 

К отходам потребления относятся отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности 
человека, полностью или частично утратившие свои потребительские свойства продукты и (или) 
изделия, их упаковка и иные вещества или их остатки, срок годности либо эксплуатации которых истек 
независимо от их агрегатного состояния, а также от которых собственник самостоятельно физически 
избавился либо документально перевел в разряд отходов потребления. 

Для удовлетворения требований Республики Казахстан по недопущению загрязнения окружающей 
среды, лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домовых хозяйств, 
обязаны при осуществлении соответствующей деятельности соблюдать национальные стандарты в 
области управления отходами, включенные в перечень, утвержденный уполномоченным органом в 
области охраны окружающей среды. 

Процесс управлениями отходами включает в себя: 

• накопление отходов на месте их образования; 

• сбор отходов; 

• транспортировка отходов; 

• восстановление отходов; 

• удаление отходов; 

• вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций; 

• проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

• восстановлению и (или) удалению отходов; 

• деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

• эксплуатации) объектов удаления отходов. 
Для рационального управления отходами необходим строгий учет и контроль над всеми видами 

отходов, образующимися в процессе деятельности предприятия. 
Места накопления отходов предназначены для: 
1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до 

даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, 
где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 